
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponentky práce

Jméno autora Veronika Deverová

Název práce Pohled nových náboženských hnutí na jedince s postižením

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních 

Vedoucí práce Mgr. Martin Kaliba

Oponent práce PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.

Rok obhajoby Květen 2015

Rozsah práce (počet):     76

Přílohy 2

Použitá literatura (počet) 60 + 28 internetových zdrojů + 7 zdrojů literatury Svědků 
Jehovových

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Zvolené téma práce je velmi zajímavé a netradiční. Lze jej hodnotit jako aktuální a 

přínosné, zejména pro mezioborové zpracování vnímání postoje společnosti na cílovou 

skupinu oboru speciální pedagogika. Získaná data prezentovaná v praktické části práce 

přinášejí konkrétní obraz o názorech Svědků Jehovových na osoby se zdravotním postižením

Zhodnocení cílů práce:

Autorka práce má cíle práce uvedeny na na s. 40 – týkají se analýzy pohledu náboženského 

hnutí Svědci Jehovovy na problematiku člověka se zdravotním postižením – jak 

z prezentování postojů daného hnutí na člověka s postižením v literatuře vydávané přímo 

tímto hnutím, tak pohledu vybraných respondentů – aktivních členů daného hnutí.

Cíle práce lze z pohledu oponentky práce považovat za smysluplně a srozumitelně 

stanovené.  V teoretické části se autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně. 

Samotné výzkumné šetření koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se 

v předložené práci stanoveným cílům dostát podařilo. Způsob zpracování a analýzy získaných 

dat je na nadstandardní úrovni pro daný typ kvalifikační práce.

Mám však dosti podstatnou výtku k rozporu anotace práce vytištěné ze stagu a k vlastnímu 

zaměření práce. Studentka v zadání tématu práce, a konec konců i v názvu práce, slibovala 

zaměřit se na „nová náboženská hnutí“ – používala a používá množné číslo. Toto zadání 

studentka dodržela pouze v teoretické části práce v kapitole 3.  Očekávala bych, že práci 

nezúží na jedno vybrané hnutí, ale porovná alespoň 2, aby bylo dodrženo zadání práce. Jsem 

na rozpacích, jestli lze tako zúžené zpracování a odklonění od zadání práce bez patřičného 

vysvětlení daného zúžení v úvodu práce, vnímat jako splnění požadavků na verdikt 

„Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.“ 



Ponechávám tedy toto rozhodnutí na členy komise u obhajoby u státních závěrečných 

zkoušek.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce:

Za kladné stránky obsahové části bakalářské práce lze považovat logické a přehledné 

zpracování jak teoretické, tak praktické části práce. Bakalářská práce je zpracována na 

odpovídající formální úrovni.  Jazyková úroveň práce je standardní pro daný typ kvalifikační 

práce.  

Otázky k obhajobě práce a doporučení oponentky:

a) Vysvětlete prosím u obhajoby, proč jste nedodržela zadání práce a zúžila jste 

výzkumné šetření na 1 vybrané náboženské hnutí.

b) Představte prosím zkušební komisi, jaká „nová náboženská hnutí v České republice 

v současnosti působí.

c) Jaká spatřujete rizika ohledně členství v náboženském hnutí Svědci Jehovovy nejen 

pro člověka se zdravotním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Z hlediska aktuálně pojaté práce tato splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ 

kvalifikační práce. Jak jsem však již uvedla, studentka se v praktické části odklonila od zadání 

práce, čímž nekoresponduje anotace práce z fisu se zúženým pojetím práce.



Z tohoto důvodu, pokud bych toto přehlédla, práci hodnotím mezi 2 – 3 kvůli jejímu 

pečlivému a srozumitelnému zpracování, jinak bych doporučila práci dopracovat dle 

původního zadání.

3.5. 2015 v Hradci Králové             PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.

…………………………………………………………………………………..

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení


	Veronika Deverová
	Pohled nových náboženských hnutí na jedince s postižením
	Výchovná práce ve speciálních zařízeních 
	Mgr. Martin Kaliba
	PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D. 
	Květen 2015
	Rozsah práce počet:     76
	2
	60 + 28 internetových zdrojů + 7 zdrojů literatury Svědků Jehovových



